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MENSAGEM DE VETO N° 04/2015
PROJETO DE LEI N° 10/2015
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Senhor Presidente: ) ! 4 / /
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Comunico a Vossa Exceléncia e aos demais Membros do Poder
Legislativo Municipal que, nos termos do art. 33, §1° e art. 55, VI da Lei Organica do
Municipio de Campo Mourédo, apés ouvir os 6rgdos municipais competentes, decidi
vetar totalmente, por inconstitucionalidade, o Projeto de Lei n® 10/2015, que
“estabelece a possibilidade de agendamento telefonico de consultas para pacientes
idosos, pessoas com deficiéncias e moradores da zona rural, ja cadastrados nas
Unidades Basicas de Satide do Municipio, e da outras providéncias”, conforme razdes
que seguem:

. Razoes de veto

1. Trata-se de projetc de lei, originario do Poder Legislativo, que visa estabelecer
procedimentos de agendamento de consultas nas Unidades Basicas de Saude em
relacéo a determinados usuarios.

2. Certamente, a finalidade do projeto € nobre, de modo que facilitaria o acesso
dos servicos de saude pelos usuarios a que se destina.

3 Ocorre que os procedimentos constantes da Proposicao interferem em

atribuicées e na organizacao de érgaos vinculados ao Poder Executivo, cuja iniciativa

da proposicao legislativa visando disciplina-la, mediante lei formal, compete

privativamente a Chefia do Poder Executivo, nos termos do art. 55, IV e art. 30, §1°,

C[ IV da LOM, art. 66, IV da CE/PR e art. 61, §1°, art. 84, ll e VI, a, da CF/88.
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4. Ou seja, no atual modelo de reparticao de fungdes do Poder, a forma de
organizacao e atribuigbes dos orgaos administrativos, trata-se de materia reservada
ao Poder Executivo, cujas atribuigbes ndo podem ser exercidas pelo Poder
Legislativo, sob pena de lesdo ao postulado da independéncia e harmonia das
funcoes do Estado.

5. Importante mencionar que ha diversos precedentes judiciais quanto a
inconstitucionalidade formal e material de proposigées legislativas de origem
parlamentar do mesmo género. Entre os quais:

CONSTITUCIONAL. ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE.
MUNICIPIO DE GRAVATAIL LEI MUNICIPAL N° 2.963/2010. VICIOS
FORMAL E MATERIAL.

E manifesta a inconstitucionalidade formal da Lei n° 2.963, de 14 de abril de
2010, do Municipio de Gravatai, que estabelece a possibilidade do
agendamento telefénico de consultas a pacientes idosos e pessoas
portadoras de deficiéncias ja cadastrados nas unidades de saude do
Municipio de Gravatai e da outras providéncias, ao dispor sobre matéria
afeta a iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo relacionada a
organizagdo e funcionamento da administragdo publica, atritando com os
artigos 8% 10, 19, 60, I, d, e 82, Ill e VII, todos da Constituigdo Estadual.
Como também, padece de inconstitucionalidade material a lei indigitada ao,
criando atribuigbes aos o6rgdos do Poder Executivo, acarretar aumento de
despesas, sem prévia previsdo orgamentaria. (Agdo Direta de
Inconstitucionalidade N° 70037579703, Tribunal Pleno, Tribunal de Justica
do RS, Relator: Arminio José Abreu Lima da Rosa, Julgado em 04/10/2010)
(grifo nosso)

ADIN. LEI MUNICIPAL. MUNICIPIO DE ESTANCIA VELHA. MATERIA DE
NATUREZA ADMINISTRATIVA. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. MATERIA QUE VERSA SOBRE ORGANIZACAO E O
FUNCIONAMENTO DA ADMINISTRACAO. INFRACAO AOS ARTS. 61,
INCISO I, ALINEA 'B', E 82, INCISO VII, DA CONSTITUICAO ESTADUAL.
VIOLACAO AO PRINCIPIO DA SEPARACAO DE PODERES.

Padece de inconstitucionalidade formal, por vicio de iniciativa, a Lei
Municipal ao dispor que ‘'os pacientes idosos e as pessoas com
deficiéncia poderdo agendar, por telefone, as suas consultas nas
unidades de saudde’ Violagdo ao disposto nos artigos 10, 61, inciso /I,
alinea "b" 82, incisos Il e VI, e 163, todos da Constituicdo Estadual, e artigo
175 da Constituig&o Federal. ACAO DIRETA DE
INCONSTITUCIONALIDADE JULGADA PROCEDENTE. UNANIME. (Agéo
Direta de Inconstitucionalidade N° 70041008475, Tribunal Pleno, Tribunal de
Justica do RS, Relator: Marco Aurélio dos Santos Caminha, Julgado em

30/05/2011) (grifo nosso) ﬂ
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MUNICIPIO DE ESTEIO. POSSIBILIDADE DE AGENDAMENTO
TELEFONICO DE CONSUL TAS PARA PACIENTES IDOSOS E PESSOAS
PORTADORAS DE DEFICIENCIA NAS UNIDADES MUNICIPAIS DE
SAUDE. DISPOS!QAO SOBRE ORGANIZACAO E FUNCIONAMENTO DA
ADMIN!STRAQAO AUMENTO DE DESPESAS. CRIACAO DE
ATRIBUICOES A ORGAOS DO EXECUTIVO. MATERIA DE INICIATIVA
PRIVATIVA DO EXECUTIVO. VIOLACAO DO PRINCIPIO DA
INDEPENDENCIA E HARMONIA ENTRE OS PODERES. VICIO FORMAL
DE INICIATIVA. VICIO MATERIAL. FLAGRANTE VIOLACAO A
DISPOSITIVOS CONSTITUCIONAIS. ACAO DIRETA DE
INCONSTITUCIONALIDADE JULGADA PROCEDENTE. UNANIME. (Agéo
Direta de Inconstitucionalidade N° 70042618017, Tribunal Pleno, Tribunal de
Justiga do RS, Relator: Arno Werlang, Julgado em 12/09/2011) (grifo nosso)

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. NORMA MUNICIPAL QUE
ESTABELECE A POSSIBILIDADE DE AGENDAMENTO TELEFONICO DE
CONSULTAS PARA PACIENTES IDOSOS E PARA PESSOAS
PORTADORAS DE NECESSIDADES ESPECIAIS DO MUNICIPIO DE I1JUI.
NORMA DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO, EM MATERIA DE
COMPETENCIA EXCLUSIVA DO PODER EXECUTIVO. GERAGCAO DE
DESPESAS SEM PREVIA PREVISAO ORCAMENTARIA,
INCONSTITUCIONALIDADE FORMAL E MATERIAL.

Ha inconstitucionalidade formal e material na lei municipal que estabelece a
possibilidade de agendamento telefénico de consultas para pacientes idosos
e para pessoas portadoras de necessidades especiais do municipio de ljui,
por vicio de iniciativa, interferindo na autonomia, independéncia e harmonia
dos poderes, gerando despesas sem prévia dotagdo orgcamentaria.
Precedentes do Orgédo Especial do TJRGS. Agdo julgada procedente.
Unéanime. (grifo nosso).

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. Lei n° 3.246, de 10 de
julho de 2014, do Municipio de Presidente Venceslau que dispde sobre o
agendamento de consultas por telefone, aos pacientes idosos,
portadores de necessidades especiais e gestantes, nas unidades de
saude do Municipio. Invasdao da esfera de competéncia do Chefe do
Executivo, a quem cabe os atos de administracdo do Municipio, ao teor do
artigo 47, 1l e XIV, da Constituicdo do Estado de Sdo Paulo. Auséncia de
indicacdo das despesas carreadas ao erario por forca da norma objurgada e
de sua fonte de custeio em violacdo frontal ao art. 25 da citada Carta.
Afronta também aos artigos 5° e 144 da Carta Bandeirante.
Inconstitucionalidade reconhecida e declarada. Acado procedente, com
modulagao.

(TJ-SP, Relator: Xavier de Aguino, data de Julgamento: 11/03/2015, Orgédo
Especial)

6. Nesta via, a implantacao dos procedimentos de agendamentos de consultas de
que trata a Proposi¢ao dependem de estudos e alteragdes no servigos municipais de /(
salide, que ndo podem se materializar com a simples edigdo de lei neste aspecto,
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originaria do Poder Legislativo, dependendo de providéncias no ambito da Secretaria
de Saude, com a final deliberagao da Chefia do Poder Executivo.

7 Enfim, diante da tentativa de usurpagdo das competéncias legais do Poder
Executivo Municipal, perpetrada pelo Poder Legislativo Municipal, n&o resta
alternativa, a ndo ser o veto a Proposicao, que fora contaminada na origem, de forma
que eventual sangdo, ndo teria o condao de afastar/convalidar o vicio (ADI 700, ADI
2.417, ADI 1.963-MC do STF).

Essas sao as razoes que me levaram a vetar o Projeto em discussao, as quais ora
submeto a elevada apreciacdo dos Senhores Membros do Poder Legislativo
Municipal.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 07 de maio de 2015.

ssaretto Bronzel
de Campo Mou
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Francisco Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3518 5092 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 450

C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
Email:vereadoreraldoteodoro@cmcm.pr.gov.br Www.cmcm.pr.gov.br
ASSESSORIA PARLAMENTAR PMDB

PROJETO DE LEI N°. 40 2015.

Estabelece a possibilidade de agendamento
telefonico de consultas para pacientes idosos,
pessoas com deficiéncias e moradores da zona
rural ja cadastrados nas unidades de satude do
Municipio e da outras providéncias.

Art. 1° - Os pacientes idosos, as pessoas com deficiéncias e os moradores da zona
rural poderdo agendar, por telefone, as suas consultas nas unidades de satde do
Municipio.

Paragrafo Unico — Para os fins desta lei, considera-se:

| — unidade de salde o estabelecimento compreendido como unidade basica de
saude, centro de saude ou posto do Programa de Satide da Familia:

Il - idoso a pessoa que comprovar idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos na
data da consulta.

Art. 2° - O agendamento de que trata esta lei somente sera possivel nas unidades de
saude onde o paciente ja estiver cadastrado.

Art. 3° - Para receber o atendimento agendado por telefone, o paciente devera
apresentar, na ocasido da consulta, a sua carteira de identidade e o cartio do
WA LEG Sistema Unico de Satde — SUS.

3 Att. 4° - As unidades de satde deverao afixar, em local visivel a populagéo, material

fe copadle L . ,
\ \BH-Q— = icativo do contetido desta lei.
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Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 20 de janeiro de 2015.

-,
Y

DR. ERALDO TEODORO DE OL VEIEA}

Vereador

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
Protocolo Ne_ 161 | D045
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MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE L

(“GIS::A“@

Para ser atendido pelos médicos nas unidades basicas de salide & necessario

que o paciente chegue ao posto antes do mesmo abrir e aguardar em fila para
conseguir vaga para consulta, porém, mesmo que o paciente chegue bem cedo nem

sempre consegue ser atendido devido ao excesso de pacientes.

Desta forma, as pessoas com maiores dificuldades para se deslocarem até as
unidades de salde, no caso as abrangidas por esta lei (idosos, pessoas com
deficiéncia e moradores da zona rural) , quando nio conseguem ser atendidos, séo
mais prejudicadas em relagdo a outros pacientes, visto que, por exemplo, pessoas
idosas saem bem cedo de casa, ficam aguardando na fila do lado de fora do posto,
expostas ao frio, sujeitando-se a adquirirem doengas como gripe, etc. pois sdo mais
vulneraveis, e ndo conseguindo o atendimento, tém que voltar em outra data para
tentar vaga no atendimento, e essas pessoas geralmente dependem de familiares
para ir ao posto, e nem sempre tem alguém a disposicéo para leva-los, muitas vezes

ficam sem o atendimento devido a isso.

Com o agendamento telefénico essa parcela da populagdo que sera
beneficiada com esta lei, tera a garantia que sera realmente atendido, ainda assim
devera ficar na fila para aguardar o atendimento que ocorre por ondem de chegada.
Sendo assim, ndo ird prejudicar os demais pacientes, pois seguirda a ordem de

chegada normalmente, o diferencial & que terdo a certeza do atendimento.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 20 de janeiro de 2015.

R
DR. ERALDO TEODORO DE OLNEIRA «~

Vereador




A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFI

INDICACAO N° /2015.

PROJETO DE LEI N° ”( 0 f2015.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.° 003/97:
019/2011 e 11/2013.

SOBRE A MATERIA:

( ) ndo existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
(%) existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A _EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

{ )Nao
( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) nédo ha qualquer dbice.
( )aproposicdo € idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, |, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() aproposigao (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n® /010 , datado em do corrente ano,
a divis&o legislativa indica que o texto é semelhante a indicagc&o e nao de requerimento.

( ) TRATA-SE DE REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA FINALIDADE DE
OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUMENTO ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAQ DA PROPOSICAO.

() h& obice; a proposicédo esta protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1° inciso |, do regimento interno.

( ) A proposicao fere o artigo 151, § 2° inciso |, do R. |., pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) A proposicéo tem contelido idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagdo - n® /2012 (em
anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d", do R.I.

() A PROPOSICAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE INDICAGAO OU REQUERIMENTO
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°,
INCISO II, ALINEA “E*, DO R.I.

( )APROPOSICAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E LEI
DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS, VIGENTES - ART. 128, § 2°, DOR.I.

Campo Mourgo_>0 de Janeiro de 2015.

Ma}::%tgﬁio Brandino Assis
Diviso Legislativa




SUMULA:

09/2015 — 27/01 — Professora Vilma — REQUERIMENTO: REQUER INFQRMA(:(”)ES '
SOBRE AGENDAMENTO DE CONSULTAS NAS UNIDADES BASICAS DE
SAUDE DE CAMPO MOURAO.




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO e

ESTADO DO PARANA
DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORI

'O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQ
HISTORICO CERTIFICA:

Proposigdo: Projeto de Lei 10/2015 — Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira

“ESTABELECE A POSSIBILIDADE DE AGENDAMENTO TELEFONICO DE CONSULTAS

PARA PACIENTES IDOSOS, PESSOAS COM DEFICIENCIAS E MORADORES DE ZONA

RURAL JA CADASTRADOS NAS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL
DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

() Nao
(X)  Sim (Legislagdo em Anexo)

Lei 1092/1998- Dispde sobre o atendimento prioritario aos idosos, deficientes fisicos,
gestantes e mulheres com criangas de colo nos érgaos publicos municipais.

Lei 2577/1998 - Altera a Lei n.1092, de 04 de fevereiro de 1998 que "Dispde sobre o
atendimento prioritario aos idosos, deficientes fisicos, gestantes e mulheres com
criancas de colo nos 6rgaos publicos municipais”. (PROMULGADA; SANCIONADA)

Lei 2605/2010 - Altera a Lei n.1092, de 04 de fevereiro de 1998 que “Dispde sobre o
atendimento prioritario aos idosos, deficientes fisicos, gestantes e mulheres com
criangas de colo nos 6rgaos publicos municipais”.

Lei 2338/2008 - Obriga o atendimento para consultas meédicas especializadas e exames
laboratoriais do servigo publico de salde, para no maximo 30 (trinta) dias.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

() NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGCAO.
( ) Jaaprovada (167, I, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.

(X) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.

( ) A proposicao (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela
CLR.

Campo Mourao, 3 de fevereiro de 2015.

....... Wméb’aiww
JAQUELINE S. U. SILVA

Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico



LEIN21092
De 4 de fevereiro de 1998

Dispbe sobre o atendimento prioritario aos idosos,
deficientes fisicos, gestantes e mulheres com criangas de
colo nos 6rgaos publicos municipais.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEIL

Art. 1° Os departamentos da municipalidade responsaveis pelo
atendimento ao publico, deverao atender de forma prioritaria, os idosos com mais de
65 (sessenta e cinco) anos, os deficientes fisicos, as gestantes e as mulheres com
criangas de colo.

Art. 2° Os departamentos responsaveis pelo atendimento ao publico
afixaréo, em local bem visivel a todos, informagdes sobre o atendimento prioritario.

Art. 3° O Chefe do Executivo Municipal regulamentara a presente Lei
no prazo de 30 (trinta) dias a contar da sua publicagéao.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo.

Art. 5° Ficam revogadas as disposigées em contrario.

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mourao, 4 de fevereiro de 1998

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal

Rubens Sanches Hernandes José Haito Doi
Procurador Geral Secretario do Bem Estar Social




PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL

Edicio n° 1398 de 08 / outubro /2010,
Pégina n° -28- :
LEI N. 2577

De 16 de junho de 2010,

-

_ v, FSLond G
Parle vetada pelo Prefeitc Municipal e
mantida pela Camara Municipal do projgto £ ;-LN‘\p
que se transformou na Lei n. 2577, de 16 %}

de junho de 2010, que “altera a lei n. 1092,
de 04 de fevereiro de 1998 que ‘dispoe
sobre'o alendimento prioritario aos {dosos,
deficientes fisicos, gestantes e mulheres
com criangas de colo nos orgaons publicos
municipais’”,.

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MQURAO, Estado do Parana, no uso das atribuicdes
que lhe confere o §7° do arigo 33 da Lei Organica do
Municipio, promuiga o seguinte dispositivo da Lei n. 2577, de 16
de junho de 2010:

ATt % e i i R o Bt S

Art. 4°0 ndc cumprimento do dispostc na
~presente Lei acarretard a seguinte penalidade:

| — adverténcia por escrilo,

Il — abertura de Sindicancia para apuracdo dos
fatos,;

Il — penalizagao do funcionario de acordo com o
Estatuto do Servidor. '

Paragrafo tnico. O Conselho Municipal dos
Direitos do ldoso — CMDI sera responsavel pela fiscalizacdo da
presente Lel

SALA DAS SESSOES DO PODRER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAOQ, Estado do Parana, em
16 de junho de 2010

Ot Fraldn Tendorode Oliveira - Presldente ;.




PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL LEI N. 2 577
DO MUNICIPIO N* 1375/2010 . De 16 de }unho de 2010.
DE 18/06/2010 ~ Altera a Lei n.1092, de 04 de fevereiro de 1998 que

“Dispbe sobre o atendimento prioritario aos idosos,
deficientes fisicos, gestantes e mulheres com criancas
de colo nos 6rgaos publicos municipais”.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1° Ficam alterados os artigos 1°, 4° e 5° da Lei Municipal n. 1092,
de 04 de fevereiro de 1998, passando a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 1° Fica assegurado as pessoas com idade igual ou superior a
60 (sessenta) anos de idade atendimento preferencial nos servigos publicos no
Pago Municipal, de acordo com a Lei Federal n. 10.741, no seu artigo 3°,
Paragrafo Unico, inciso |, e aos deficientes fisicos, gestantes e mulheres com
criancga de colo.

Art. 4° VETADO.

| - VETADO.

Il - VETADO.

Il - VETADO.

Paragrafo unico. VETADO.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagado.”

PACO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mouréo, 16 de junho de 2010

Nelson José Tureck José Carlos Severino
Prefeito Municipal Procurador-Geral




LEI N° 2605
De 09 de setembro de 2010.

Altera a Lei n.1092, de 04 de fevereiro de 1998
que “Dispde sobre o atendimento prioritario aos
idosos, deficientes fisicos, gestantes e mulheres
com criangas de colo nos orgaos publicos
municipais”.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, no uso das atribuigées que Ihe conferem o §7°, do artigo 33, da
Lei Organica do Municipio, promulga a seguinte

LEI:

Art. 1°. Ficam alterados os artigos 1°, 4° e 5° da Lei Municipal n. 1092, de
04 de fevereiro de 1998, passando a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 1°. Fica assegurado as pessoas com idade igual ou superior a 60
(sessenta) anos de idade atendimento preferencial nos servigos publicos no Pago
Municipal, de acordo com a Lei Federal n. 10.741, no seu artigo 3°, Paragrafo unico,
inciso |, e aos deficientes fisicos, gestantes e mulheres com crianga de colo.
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Art. 4°. O nao cumprimento do disposto na presente Lei acarretara a
seguinte penalidade:

| - adverténcia por escrito;
Il - abertura de Sindicancia para apuragao dos fatos;
lll - penalizagao do funcionario de acordo com o Estatuto do Servidor.

Paragrafo unico. O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI
sera responsavel pela fiscalizacao da presente Lei”.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.



_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 09 de setembro de 2010.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
Presidente



LEI N¢ 2338

de 27 de fevereiro de 2008

OBRIGA O ATENDIMENTO PARA CONSULTAS MEDICAS
ESPECIALIZADAS E EXAMES LABORATORIAIS DO SERVICO
PUBLICO DE SAUDE, PARA NO MAXIMO 30 (TRINTA) DIAS.

O PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, Estado
do Parana, aprovou e eu, Presidente do Poder Legislativo, Vereador Dr. Eraldo Teodoro de
Oliveira, no uso das atribuigdes contidas no § 7%, do artigo 33, da Lei Orgénica Municipal,

promulgo a seguinte LEL:

Art. 12 A prestagdo de servigos de saude aos usuarios, de qualquer natureza, € universal e
igualitario, sendo de direito basico obterem acesso em todos os beneficios, exames e procedimentos
inerentes & igualdade de condi¢des da populagéo.

Art. 2° Todas as consultas médicas especializadas em estabelecimentos de saude da rede
publica do Municipio ou conveniada/consorciada deverdo ser agendadas e atendidas no prazo maximo
de (30) trinta dias.

Art. 3° Quando for estipulada a data para exames laboratoriais, bem como consulta de
retorno, a data devera ser cumprida e respeitada.

Art. 4° Quando o paciente necessitar de atendimento clinico em mais de uma especialidade
existente no local, este sera feito seqlientemente no mesmo turno de atendimento, evitando-lhe as
dificuldades de deslocamento.

Art. 5° Em se tratando de estabelecimento de salde de rede publica municipal, o
descumprimento dos prazos estabelecidos na presente Lei devera ser apurado em sindicancia
especifica, e se comprovada negligéncia funcional, a mesma sera considerada falta grave, ficando o
servidor responsavel sujeito as penalidades legais previstas.

Paragrafo Unico — Em se tratando de estabelecimentos de salde conveniados/consorciados com o
Poder Executivo Municipal, ou por ele mantido, o descumprimento dos prazos estabelecidos na
presente Lei implicara na aplicacdo de sangdes previstas no convénio ou contrato entre eles ou a
rescisdo do mesmo.

Art. 6° A presente Lei sera regulamentada pelo Poder Executivo no prazo maximo de 90
(noventa) dias a contar de sua publicagdo.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, em 27 de fevereiro de 2008.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
Presidente

ICPX.



Da Vice-Presidéncia da Camara,
Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01- Registro minha ciéncia ao Projeto de Lei n° 10/2015,
protocolizado sob n° 161/15 em 27 de janeiro do corrente, de autoria do
Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, que “Estabelece a possibilidade de
agendamento telefonico de consultas para pacientes idosos, pessoas com
deficiéncias e moradores de zona rural ja cadastrados nas Unidades de Saude

do Municipio e da outras providéncias”.

02- Ante o exposto, inclua no roteiro da proxima Sess&do para

conhecimento do Soberano Plenario.

. 03- Apds conhecimento do plenério, encaminhe a DIJUR para

manifestagao.

Sala Vereador Paulo Roberto Merligf Rjpas, 05 de fevereiro de 2015.

Ig0/2015.0402.16.16 1M
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: EXCELENTISSIMO SENHOR 1° VICE PRESIDENTE

PARECER N°. _ yyw /2015

REF: PL N.° 010/2015

AUTORIA: ILUSTRISSIMO VEREADOR DR. ERALDO TEODODO DE
OLIVEIRA

Excelentissimo Senhor 1° Vice Presidente,

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a
competéncia atribuida a este orgéo pelos artigos 18, caput, bem como seu § 2°,
V da Resolugdo n°. 32/92, com redagéo dada pela Resolugdo n° 07/2011, e 31 do

Regimento Interno desta Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:



Poder Legislativo de Campo Mourao

Processo n° 335/ 2015

Codigo Verificador : EP1D

Requerente: SIDNEY KENDY MATSUGUMA
Data / Hora: 26/02/2015 14:47

Assunto: Parecer Juridico

Pro| L

Subassunto: ieto de Lei ‘
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I-DO RELATORIO:

O Ilustre Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
propde Projeto de Lei sob n° 010/2015, protocolizado sob o n°. 0161/2015,
exposto em 05 (cinco) artigos, que “estabelece a possibilidade de agendamento
telefonico de consultas para pacientes idosos, pessoas com deficiéncias e
moradores da zona rural ja cadastrados nas unidades de satide do municipio e da

outras providéncias”.

O Projeto de Lei em comento foi protocolizado em data de

27 de Janeiro de 2015.

A Divisdo Legislativa certificou, em 28 de janeiro do
corrente, a existéncia de Stumula registrada por outro Vereador sobre o assunto e
deixou de se manifestar quanto a prejudicialidade e aos quesitos para

recebimento e distribuigdo da proposigdo.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo

Historico certificou, em 03 de fevereiro de 2015, a existéncia das Leis n°

1092/1998, n° 2577/1998, n® 2605/2010 e n° 2338/2008.

Na data de 24 de fevereiro do corrente exercicio foi

encaminhado a esta Diretoria Juridica.

(<
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Justificativa conforme preceito regimental.

E a sintese do essencial.

I1 - DO MERITO:

Conforme alega o Autor em sua Mensagem Justificativa,
o presente Projeto visa que os idosos, pessoas com deficiéncia e moradores da
zona rural sejam beneficiadas, tendo a garantia que serio realmente atendidas,

sem prejuizo do atendimento dos demais pacientes.

Em andlise, salvo melhor juizo, certifica-se que nio ha
Obice & tramitagdo do Projeto de Lei em tela, pois ndo se afigura qualquer
inconstitucionalidade, ilegalidade, ou desrespeito aos preceitos regimentais desta

Casa de Leis.

Ademais, ¢ importante destacar que a matéria em relevo
ndo se insere entre aquelas que sejam de iniciativa do Poder Executivo, haja
vista o nitido cardter fiscalizatorio, notadamente para assegurar o cumprimento
das prescricdes ja contidas nas Leis Federais 8080/1990, 10741/2003 e
7853/19809.

Quanto ao tramite, referido Projeto de Lei deve ser
enviado para andlise das Comissdes Permanentes de Legislacio e Redac¢io

(artigo 39, inciso I, do Regimento Interno) Méritos Tematicos (artigo 41,

Ko

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ_\
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inciso I, alineas “i” e “m-3" do Regimento Interno) e Saude, Educacio e

Seguranga Piblica (artigo 43-B, incisos I e XI do Regimento Interno).

Por fim, o quérum para a aprovagio é de maioria
simples, com fincas no § 3° artigo 20 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

presentes a maioria absoluta de seus membros.

111 - DA CONCLUSAOQ:

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta
favoravel a tramitagdo do Projeto de Lei n°. 010/2015.

E o parecer, sub censura, ressalvada, todavia, a analise de

mérito dos Nobres Edis.
Campo Mourdo, 25 de fevereiro de 2015.
.&\.i 1 kujl 9; =
Sidney Kendy Matsuguma

Procurador Juridico
OAB/PR 56.500

Doc. Anexo. Projeto de Lei n®. 010/2015.



Da Vice-Presidéncia da Camara,
Ao Departamento de Assuntos Legislativos - DAL

01-  Registro minha ciéncia ao Parecer Juridico n° 144/2014,
protocolizado sob n°® 335/2015 em 26 do fluente, onde a Diretoria Juridica se
manifesta favoravel a tramitagdo do Projeto de Lei n° 10/2015, que
“estabelece a possibilidade de agendamento telefénico de consuitas para
pacientes idosos, pessoas com deficiéncias e moradores da zona rural ja
cadastrados nas Unidades de Satde do Municipio e da outras
providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira.

02- Ante o exposto, encaminhe para as Comissdes

Permanentes Pertinentes.

Sala Vereador Paulo Roberto Merlin Ribas, 26 de fevereiro de 2015.

lgo/2015.2602.03.335.E




ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3523-23.30 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
www.camaracm.com.br

PROJETO DE LEI N. 010/2015
AUTORIA: VEREADOR DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E
REDAGAO

RELATOR (A) VEREADOR SIDNEI JARDIM.

RELATORIO:

Tramita nesta Comissdo Permanente de Legislagdo o Projeto de Lei n°.
010/2015 que: “ESTABELECE A POSSIBILIDADE DE AGENDAMENTO
TELEFONICO DE CONSULTAS PARA PACIENTES IDOSOS, PESSOAS COM
DEFICIENCIAS E MORADORES DE ZONA RURAL JA CADASTRADOS NAS
UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

VOTO DO RELATOR:

Conforme justificativa do autor, o presente Projeto de Lei tem por objetivo
facilitar o agendamento de consultas por telefone as pessoas abrangidas por esta
Lei, de modo que havera garantia de atendimento e evitara que sejam expostos aos
mais diversos riscos que as filas nas unidades de saude oferecem.

Isto se da em razao de haver demora no atendimento, grande nimero de
pacientes aguardando atendimento, deste modo, aos idosos, pessoas com
deficiéncia e moradores da zona rural, que possuem maiores dificuldades para se
deslocar até a unidade de salde, devera ser dado tratamento diferenciado, a fim de
que nao tenham que voltar para suas casas sem o atendimento necessario, sendo o

maior beneficio alcangado por esta Lei.

-----------------
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nte ao exposto e considerando que o presente Projeto ndo aprese

prejudicialidades quanto a constitucionalidade, legalidade e jurisprudén

manifestamos nosso VOTO FAVORAVEL a presente proposicao.

_ SALA DE REUNIOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAQO, Estado do Parana, em 05, de margo de 2015.

VOTOS DOS MEMBROS DA COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E
REDAGAO

O Vereador-Membro Edilson Martins se manifesta, aos termos do parecer:

Favoravel

Contrario

Ausente

Assinatura:

O Vereador Membro Jorge Pereira se manifesta, aos termos do parecer:

% Favoravel

™

Contrario

Ausente

Assinatura;
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PROJETO DE LEI N° 10/2015.
AUTORIA: Dr. Eraldo Teodoro de Qliveira

Enviado & COMISSAO DE MERITOS TEMATICOS

Relator Olivino Custddio

Tramita nesta Comisséo o Projeto de Lei n® 10/2015, protocolizado sob
n® 10/2015 em data de 27 de janeiro de 2015, que “ESTABELECE A
POSSIBILIDADE DE AGENDAMENTO TELEFONICO DE CONSULTAS
PARA PACIENTES IDOSOS, PESSOAS COM DEFICIENCIAS E
MORADORES DE ZONA RURAL JA CADASTRADOS NAS UNIDADES DE
SAUDE DO MUNICIPIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

VOTO DO RELATOR

Conforme prevé o Artigo 41 do Regimento Interno desta Casa

de Leis, chega a essa Relatoria o Projeto de Lei n. 10/2015, ora exposto, com
Parecer Juridico emitido pela Diretoria Juridica da Casa.

Em analise ao Projeto de Lei, verificamos que o mesmo vai ao
encontro do bem estar da populagéo.

Assim VOTO FAVORAVEL ao presente Projeto de Lei.

Sala da Comissdo Permanente de méritos tematicos do Poder Legislativo
do Municipio de Campo Mourio, em 10 de margo de 2015.
= |

Uy

Mieleosod el Oina.

Elvira Maria Schen Lima //E
membro-presidente )
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VEREADORA PROFESSORA VILMA//PT

PARECER DA COMISSAO PERMANENTE DE
SAUDE, EDUCACAO E SEGURANCA PUBLICA

PROJETO DE LEI N. 10/2015.
AUTORIA: Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira
ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE SAUDE, EDUCAGAO E SEG. PUBLICA

. RELATORA : Prof? Vilma/PT.

Tramita nesta Comissdo Permanente De Finangas E Orgamento O Projeto de Lei n°
10/2015 de autoria do vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira que Dr. Eraldo Teodoro de
Oliveira — ESTABELECE A POSSIBILIDADE DE AGENDAMENTO TELEFONICO DE
CONSULTAS PARA PACIENTES IDOSOS, PESSOAS COM DEFICIENCIAS E
VORADORES DE ZONA RURAL JA CADASTRADOS NAS UNIDADES DE SAUDE DO
MUNICIPIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

RELATORIO:

Esta Presidéncia da Comissao Permanente de Saude, Educacao e Segurancga
Publica, no uso das atribuicdes que |he permite o § 3° do art. 59, do Regimento Interno,
. reserva a sua propria consideracao, como Relatora, do Projeto de Lei epigrafado.

Acompanha o Projeto de Lei: Minuta do Projeto de Lei n° 10/2015, Mensagem
Justificativa do Poder Executivo, Parecer Juridico n° 144/2015 (favoravel) e Pareceres
favoraveis das Comissoes de Legislagdo e Redagao, Méritos Tematicos.

O Projeto de Lei foi encaminhado para analise desta Comissao Permanente no
dia 23 de marco de 2014

E o relatério.
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VEREADORA PROFESSORA VI MA/PT
VOTO DA RELATORA:

Diante das informacdes verificadas da matéria, apresento a seguinte EMENDA
ADITIVA ao Projeto de Lei n° 10/2015, renumerando as demais:

EMENDA AO PROJETO DE LEI N° 10/2015

Art. 5°. O Poder Executivo regulamentara esta Lei através de Decreto, no
prazo de 30 dias a partir de sua publicagao.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Desta maneira, manifesto VOTO FAVORAVEL a sua tramitagdo e respectiva
EMENDA ADITIVA.

SALA DA COMISSAO PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO, DO
PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ, Estado do Parana, em 23 de margo de

2015.

VEREADORA PROF?2 VILMA
Presidente — Relatora
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VEREADORA PROFISSORA VIEMA/I

VOTOS DOS MEMBROS DA COMISSAO PERMANENTE DE SAUDE, EDUCAGAO E
SEGURANGA PUBLICA

A Vereadora Elvira Schen se manifesta, aos termos do parecer com EMENDA:
{){ Favoravel
| Contrario

{ ‘Ausente

|
4

Assinatura: @Lﬁb«aw;}w@—
O Vereador Luiz Alfredo se manifesta, aos termos do parecer EMENDA:

Qg ' Favoravel

]

| Contrario

|Ausente

Assinatura:
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Departamento de Assuntos Leg1slativos

PROTOCOLO N° 161/2015 PROJETO DE LEI N° 10/2015
TRAMITAGAO LEGISLATIVA
; PRESIDENTE DA
DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
& 5 5
05 |03 |15 |LEGISLAGAO E REDAGAO s
; ] &
10 |03 |15 |MERITOS TEMATICOS LI Gl
S
23 |03 |15 |SAUDE, EDUCAGAO E SEGURANGA PUBLICA 1 N
||
|
DATA DISCUSSAO E PRESIDENTE DA
VOTAGAO RESULTADO MESA EXECUTIVA
13 |04 |15 |PARECERCP.S.ES.P | APROVADO |X REJEITADO A/
13 |04 |15 |PROJETO C/EMENDA | APROVADO |X REJEITADO /6 )
L~
14 |04 |15 |PROJETO C/EMENDA | APROVADO |X REJEITADO /
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVAGOES:
REDAGAO FINAL: / / SANCAQ/PROMULGAGAO: / /
PUBLICAGAO: / / ARQUIVAMENTO: / !

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRACAO



EMENDA SUGERIDA PELA C.P.S.E.EP.

1°TURNO

NOME

Antonio Machado

Edilson Martins

Edson Battilani

Edson Lima

| ¢ <] <] ¢ g

Elvira Lima

Dr. Eraldo

Isidorio Moraes

Jorge Pereira

Luiz Alfredo

Nelita Piacentini

Olivino Custodio

Sidnei Jardim

bl bt b Bt bl Eal e

Prof.® Vilma

F — favoraveis

C — contrérios

A — ausentes

NOME F C A

Antonio Machado | X
Edilson Martins X
Edson Battilani X
Edson Lima X
Elvira Lima X
Dr. Eraldo e | |-
Isidério Moraes | X
Jorge Pereira X
Luiz Alfredo X
Nelita Piacentini | X
Qlivino Custodio | X
Sidnei Jardim X
Prof? Vilma X

F — favoraveis

C — contrarios

A — ausentes
2°TURNO

NOME F C A

Antonio Machado | X
Edilson Martins X
Edson Battilani X
Edson Lima X
Elvira Lima X
Dr. Eraldo —_— = |
Isidorio Moraes | X
Jorge Pereira X
Luiz Alfredo X
Nelita Piacentini | X
Olivino Custodio | X
Sidnei Jardim X
Prof.? Vilma X

F — favoraveis

C — contrarios

A — ausentes
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CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Lei n. 10/2015 - Estabelece a possibilidade de agendamento
telefénico de consultas para pacientes idosos, pessoas com deficiéncias e

moradores da zona rural, j& cadastrados nas Unidades Basica de Saude do
Municipio, e da outras providéncias.

Autoria: Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira.

Atendendo determinagao da Resolugao n°. 07/2011 em seu § 3° do Artigo 18

clc o art. 204 do Regimento Interno desta Casa de Leis, cabe - me aduzir o que

segue:
REDACAO FINAL:

01)Emenda Aditiva apresentada pela Comissdo Permanente de Saude,

Educacao e Seguranga Publica.

Campo Mouréo, 15 de abril de 2015.

Q‘N‘\CL"NC\CL }
Amanda ena S.!/va

Consultora Técnica Legislativa



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
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C.N.P.J 79.869.772/0001-14
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Consultoria Técnico-Legislativa

PROJETO DE LEI N. 10/2015
De 15 de abril de 2015.

Estabelece a possibilidade de agendamento telefénico
de consultas para pacientes idosos, pessoas com
deficiéncias e moradores da zona rural, ja cadastrados
nas Unidades Basica de Saude do Municipio, e da
outras providéncias.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1°. Os pacientes idosos, as pessoas com deficiéncias € os moradores
da zona rural poderao agendar, por telefone, as suas consultas nas Unidades Basica
de Saude do Municipio.

Paragrafo unico. Para os fins desta Lei, considera-se:

| - unidade basica de saude: o estabelecimento compreendido como
unidade basica de saude, centro de salde ou posto do Programa de Salde da

Familia;
Il - idoso: a pessoa que comprovar idade igual ou superior a 60 (sessenta)

anos na data da consulta.

Art. 2°. O agendamento de que trata esta Lei somente sera possivel nas
unidades basicas de salde onde o paciente ja estiver cadastrado.

Art. 3° Para receber o atendimento agendado por telefone, o paciente
devera apresentar, na ocasido da consulta, a sua carteira de identidade e o cartao

do Sistema Unico de Salde - SUS.

Art. 4°. As unidades basicas de salde deverao afixar, em local visivel a
populacdo, material indicativo do contetdo desta Lei.

Art. 5°. O Poder Executivo regulamentara esta Lei atraves de Decreto, no
prazo de 30 (trinta) dias, a partir de sua publicagao.

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
:——T

S
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e-mail: consultorialegislativa@camaracm.com.br

Consultoria Técnico-Legislativa

~ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAOQO, Estado do Parana, em 15 de abril de 2015.

Dr. Eraldo Teodoro d or@
r. =raldo 1eodoro de | Ira -
Presidente '
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e-mail: contato@cmem.pr.gov.br
Campo Mouréo, 15 de abril de 2015.
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Oficio n® 471/15-GAB/PRES.

Senhora Prefeita,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os Projetos de Leis abaixo '
relacionados, analisados e aprovados em Plenério:

e 182/2014 — “Autoriza o Poder Executivo a alienar, mediante dagdo em pagamento,
0 imovel que especifica & Previdéncia Social dos Servidores Publicos do Municipio
de Campo Mouré&o - PREVISCAM”, de autoria do Poder Executivo:

10/2015 — "Estabelece a possibilidade de agendamento telefénico de consultas para
pacientes idosos, pessoas com deficiéncias e moradores - da - zona ‘rural, ja
- cadastrados... nas . Unidades Bésicas de Salde do ‘“Municipio, e da outras
providéncias”,_ de autoria do Vereador Eraldo Teodoro de Oliveira;

11/2015 — “Declara de Utilidade Publica a Cooperativa Residuos Solidario -

[ ] 7
Cooperesiduos”, de autoria do Vereador Edson Battilani; '

23/2015 — “Denomina Escola Municipal Professora Clarinha Wencel Casimiro, a
Unidade Escolar de seis salas - Projeto FNDE, localizada no Conjunto Moradias o

Avelino Piacentini.”, de autoria do Poder Executivo;

40/2015 - “Declara de Utilidade Publica a Associacdo de Moradores do Conjunto
Parque Verde.”, de autoria do Vereador Eraldo Teodoro de Oliveira;

Atenciosamente,
Dr. Eraldo Teodoro de 8
Presidente *

Excelentissima Senhora

Prefeita Regina Massaretto Bronzel Dubay,
Prefeitura Municipal

Campo Mouréo - PR

/Kl
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DIRETORIA JURIDICA
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DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA DA CAMARA

PARECER JURIDICON°. %3  /2015.
REF: MENSAGEM DE VETO N°. 04/2015

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a
competéncia atribuida a este orgdo pelos artigos 18, caput, bem como seu §
2°, V da Resolugdo n°. 32/92, com reda¢do dada pela Resolugdo n°® 07/2011, e

31 do Regimento Interno desta Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:




A,
) &y
I- DO RELATORIO: % 3‘1

A Chefe do Poder Executivo encaminha a Mensagemﬁ"e""

Veto n°. 04/2015, protocolizada sob n°® 1003/2015, que veta totalmente o
Projeto de Lei n°. 10/2015, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de
Oliveira, que “ESTABELECE A POSSIBILIDADE DE AGENDAMENTO
TELEFONICO DE CONSULTAS PARA PACIENTES IDOSOS, PESSOAS
COM DEFICIENCIAS E MORADORES DA ZONA RURAL JA
CADASTRADOS NAS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A Mensagem de Veto em comento foi protocolizada sob

on® 1003/2015, na data de 11 de maio de 2015.

Sequencialmente, na data 13 de maio de 2015 foi
encaminhada a esta Diretoria Juridica para os fins de préxis e estilo. A

proposigéo fez-se acompanhar de justificativa; conforme preceito regimental.

E a sintese do essencial,
I1- DO MERITO:

Inicialmente, cabe tecer consideragdes sobre os prazos
estabelecidos no artigo 143 do Regimento Interno desta Casa de Leis e no §
1° do artigo 33, da Lei Organica Municipal, pois o Oficio n°. 471/2015, desta
Casa de Leis, que encaminhou o Projeto de Lei n°. 10/2015, para analise do
Poder Executivo, foi recebido em 15 de abril de 2015, conforme documento

de fl. 36.

[
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Assim, considerando o tempo decorrido, a aludi
Mensagem de Veto foi protocolizada em 11 de maio de 2015,

tempestivamente.

Em suas razdes de veto, a Chefe do Poder Executivo
alega que a proposigdo € inconstitucional, com fundamento no art. 62, I, c/c
art. 55, IV e art. 30, §1°, IV da LOM, art. 66, IV da CE/PR e art. 61§1°, art.
84, Il e VI, a, da CF/88, eis que a Lei vetada é de iniciativa privativa do da

Chefia Poder Executivo.

Sem embargo da tese de mérito que fundamenta as razdes
do veto, consabido que este Poder Legislativo aprovou aludido Projeto de Lei.
Donde conclui que seria divergente se vetasse uma Lei que tramitou com

regularidade nesta Casa de Leis.

Assim, salvo melhor juizo, nfo se vislumbra

prejudicialidade a matéria.

IIT1 - DA CONCLUSAO:

Portanto, diante da observancia dos requisitos de
admissibilidade de Veto contida nos artigos 33, § 1° da Lei Orgdnica
Municipal e 143 do Regimento Interno, esta Diretoria Juridica se manifesta

favoravel a tramitagdo do aludido Veto.

Dito isso, salienta-se o prazo de deliberacao - 30 (trinta)
dias - contido no §2° do artigo 142 do Regimento Interno desta Cada de Leis,

contados de seu recebimento.



Neste viés, faz-se ressalva a forma de deliberagdo,
vez que esta devera ocorrer através de escrutinio secreto, e, em caso de
REJEICAO, o guorum deliberativo exige a maioria absoluta - 07 (sete)
Vereadores - dos membros desta Casa de Leis; conforme preleciona o $2° do

artigo 142 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Por oportuno, caso seja mantido o veto, dever-se-a dar

ciéncia ao Poder Executivo (§6° do artigo 142 do RI).

In fine, a proposi¢do devera ser remetida & Comissio de

Legislagdo e Redagdo (caput do artigo 142 do RI) desta Casa de Leis.

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta

favoravel a tramitagdo de aludida Mensagem de Veto.
E o parecer, sub censura.
Campo Mourio (PR), 13 de maio de 2015.

piloner Flarods,

Ulisses Lima Takarada

Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexo. Mensagem de Veto n°. 04/2015 e P.L n°®.10/2015.
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ASSESSORIA PARLAMENTAR - PSD

MENSAGEM DE VETO 04/2015.
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL
ENVIADO A COMISSAO DE LEGISLAGAO E REDAGAO

RELATOR - Vereador EDILSON MARTINS

Tramita nesta Comissdo a Mensagem de veto, que “VETA TOTALMENTE O
PROJETO DE LEI N° 10/2015 DE AUTORIA DO VEREADOR DR. ERALDO TEODORO
DE OLIVEIRA — QUE: “ESTABELECE A POSSIBILIDADE DE AGENDAMENTOS
TELEFONICOS DE CONSULTAS PARA PACIENTES IDOSOS, PESSOAS COM
DEFICIENCIAS E MORADORES DE ZONA RURAL JA CADASTRADOS NAS
UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS””,

VOTO DO RELATOR

Analisando a proposigdo apresentada pelo Executivo Municipal, protocolada sob o
n® 04/2015, manifesto VOTO CONTRARIO a sua tramitag&o.

SALA DA COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAQAO E REDAGAO,
DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 29 de maio
de 2015.

Edilson Martins /
RELATOR A
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ASSESSORIA PARLAMENTAR - PSD

VOTOS DOS MEMBROS DA COMISSAOPERMANENTE DE LEGISLACAO E
REDACAO

O Vereador — Presidente - Sidnei Jardim se manifesta, aos termos do parecer:
"

1 \ Favoravel
l

Contrario

Ausente ' /{)2/\ /
Assinatura:

_

O Vereador - Membro Jorge Pereira se manifesta, aos termos do parecer:

Y Favoravel

7

Contrario

Ausente

Assinatura:

SALA DA COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO E REDAGAO, DO
PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 29 de maio de
2015.
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PROTOCOLO N° 1003/2015 MENSAGEM DE VETO N° 04/2015
TRAMITAGAO LEGISLATIVA
PRESIDENTE DA
DATA COMISSAOPERMANENTE MESA EXECUTIVA
) ) } — el .,
2% |og |14 |LEGISLAGAO E REDAGAO R
||
||
|
|
DATA DISCUSSAO E PRESIDENTE DA
VOTACAO RESULTADO MESA EXECUTIVA
08 \ 06 ‘ 15 | PARECER APROVADO | X REJEITADO D
CONTRARIO C.P.L.R. L T
| | APROVADO REJEITADO
| l APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO

EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES:

REDAGAO FINAL: / / SANCAO/PROMULGAGAO: / /

PUBLICACAO: / / ARQUIVAMENTO: i /

~  DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAGAO



NOME

>

Antonio Machado

NOME F |C

Antonio Machado

Edilson Martins

Edson Battilani

Edilson Martins

Edson Lima

Edson Battilani

Elvira Lima

Edson Lima

Dr. Eraldo

Elvira Lima

Isiddrio Moraes

Dr. Eraldo

Jorge Pereira

Isidério Moraes

Luiz Alfredo

Jorge Pereira

Nelita Piacentini

Luiz Alfredo

Nelita Piacentini

Olivino Custddio

Sidnei Jardim

Olivino Custodio

Prof? Vilma

Sidnei Jardim

Prof? Vilma

F — favoraveis

C — contrarios

F — favoraveis

A — ausentes

C — contrarios

A — ausentes
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Departamento de Assuntos Legislativos

MENSAGEM DE VETO N° 04/2015

MENSAGEM DE VETO N° 004/2015 - EXECUTIVO
MUNICIPAL — VETA TOTALMENTE O PROJETO DE LEl N°
10/2015 DE AUTORIA DO VEREADOR DR. ERALDO TEODORO
DE OLIVEIRA — QUE: “ESTABELECE A POSSIBILIDADE DE
AGENDAMENTO TELEFONICO DE CONSULTAS PARA
PACIENTES IDOSOS, PESSOAS COM DEFICIENCIAS E
MORADORES DE ZONA RURAL JA CADASTRADOS NAS
UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS "

ﬂ ACATANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

O REJEITANDO O PARECER CONTRARIO AO VETO.

SPRTAA
25 A




. PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
: ESTADO DO PARANA
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Oficio n® 730/15 - GAB/PRES. <or
Campo Mourzo, 10 de junho de 2015.

Senhora Prefeita,

Informamos a Vossa Exceléncia que foi rejeitado o Veto n® 4/2015, que
veta totalmente o Projeto de Lei n°® 10/2015, que “Estabelece a possibilidade de
agendamento telefénico de consultas para pacientes idosos, pessoas com deficiéncias
e moradores de zona rural ja cadastrados nas unidades de salde do Municipio e da
outras providéncias”, de autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, que o
presente subscreve.

Respeitosamente,

=¥ . m
Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira Y
Presidente e

Excelentissima Senhora

Prefeita Regina Massaretto Bronzel Dubay,
Prefeitura Municipal

Campo Mouréo - PR

/Kl






.. il ,dab
__mIgeday opad [PApsuodsay
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Consultoria Técnico-Legislativa

LEI N. 3601
De 22 de junho de 2015.

Estabelece a possibilidade de agendamento
telefdbnico de consultas para pacientes idosos,
pessoas com deficiéncias e moradores da zona
rural, ja cadastrados nas Unidades Bésica de
Sautde do Municipio, e da outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, no uso das atribuicoes que lhe conferem o §7°, do artigo 33, da
Lei Organica do Municipio, promulga a seguinte

LEE

Art. 1°. Os pacientes idosos, as pessoas com deficiéncias e 0s moradores
da zona rural poderéo agendar, por telefone, as suas consultas nas Unidades Basica
de Saude do Municipio.

Paragrafo unico. Para os fins desta Lei, considera-se:

| - unidade basica de saude: o estabelecimento compreendido como
unidade basica de saude, centro de salde ou posto do Programa de Salde da
Familia;,

Il - idoso: a pessoa que comprovar idade igual ou superior a 60 (sessenta)
anos na data da consulta.

Art. 2°. O agendamento de que trata esta Lei somente sera possivel nas
unidades basicas de saude onde o paciente ja estiver cadastrado.

Art. 3°. Para receber o atendimento agendado por telefone, o paciente
devera apresentar, na ocasiao da consulta, a sua carteira de identidade e o cartao
do Sistema Unico de Satde - SUS.

Art. 4°. As unidades basicas de saude deverao afixar, em local visivel a
populagéo, material indicativo do contetido desta Lei.

Art. 5°. O Poder Executivo regulamentara esta Lei através de Decreto, no

prazo de 30 (trinta) dias, a partir de sua publicagéo.
=
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Consultoria Técnico-Legislativa

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

---------------

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO (éb‘lq
MOURAO, Estado do Parand, em 22 de junho de 2015.

— ) X\
Dr. Eraldo Teodoro de Olivgira O\
Presidente Ny
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Orgéo Oficial do Municipio n° 1837

Campo Mourdo, terga-feira —

PROCESSO LICITATORIO N.362/2015 - DESUP.
PREGAO PRESENCIAL N. 135/2015.

OBJETO: REGISTRO DE PREGOS PARA AQUISIGAC DE CARGA DE GAS
GLP-13KG E GAS GLP-45KG PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

Examinando os autos do processo licitatério em epigrafe, observo que a
licitagdo seguiu o procedimento legal aplicavel. Assim, com fundamento no art. 4*
XXIl, da Lei n. 10.520, de 17/07/2002, HOMOLOGO o Pregao Presencial n.
135/2015, do tipo menor prego por item, com adjudicagéo feita pelo Pregoeiro as
empresas LIQUI ALVES COMERCIO E TRANSPORTE DE GAS LTDA e
COMPANHIA ULTRAGAZ S.A., segundo o julgamento proferido.

Publique-se.

Campo Mouréo, 22 de junho de 2015.
Regina Massaretto Bronzel Dubay - Prefeita

ATOS DA ADMINISTRAGAO INDIRETA

CODUSA
DISPENSA DE LICITACAQ N° 009/2015

Com base no Inciso |l do Arigo 24 da Lei n® 8.666/93 e suas alteragdes
’?riores, ratificamos a DISPENSA DE LICITAGAO para contratagdo da
¥.esa ADELAIDE SCHVAB, estabelecida na Rua Mato Grosso, 980 -, Jardim
Gutierrez, nesta cidade de Campo Mourdo/Pr., inscrita no C.N.P.J. sob n°
12,381.193/0001-57, para fornecimento de 10 (dez) mudas de ipé amarelo, com
altura de aproximadamente 4,00/metros - obras de revitalizagédo do canteiro
central da Avenida Capitdo indio Bandeira..
VALOR DOS PRODUTOS: RS 3.500,00 (TRES MIL E QUINHENTOS REAIS).
CONDIGAQ DE PAGAMENTO: A VISTA.

Campo Mourdo, 23 de Junho de 2.015

GILMAR KWITSCHAL - DIRETOR-PRESIDENTE .
NIVALDO KOMACHENA - COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

TECNOCAMPO

EDITAL N° 002/2015 — TECNOCAMPO
0 MUNICIPIO DE CAMPO MOURAQ, através do Conselho Deliberativo
da TECNOCAMPO — FUNDAGAO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO
E TECNOLOGICO DE CAMPO MOURAO E REGIAO, resolve,
TORNAR PUBLICO:

1. Que o prazo fixado no caput do item 1 do Edital n® 001/2015-
TECNOCAMPO, referente a execugfo do Programa de Apoio a Inovagdo -
INOVATEC, passa a ser entre os dias 03 e 30 de junho, de acordo com as
condigdes anteriormente especificadas.

Publique-se.
Campo Mourao, 23 de junho de 2015.

Regina Massaretto Bronzel Dubay - Prefeita Municipal
Deise Michelle Falbot Ferreira - Diretora-Presidente da TECNOCAMPO

EXTRATO DE ADITIVO - PRESTAGAO DE SERVIGOS

PARTES: CODUSA - CIA DE DESENVOLVIMENTO, URBANIZAGAC E
SANEAMENTO DE CAMPO MOURAO e ORGANIZAGAO CONTABIL GLOBO
S/C LTDA.

OBJETO: Fica prorrogado o prazo de prestagdo de servigos, objeto da licitagdo
na modalidade Convite n° 024/2009 por mais 24 (vinte e qualro) meses,
contados da data de assinatura deste termo de aditivo. As demais clausulas
contratuais permanecem inalteradas e em pleno vigor.).

DATA DA ASSINATURA: 05 de Junho de 2.015.

FORO: Comarca de Campo Mourdo — Estado do Parana.

FUNDACAM

. AVISO DE SUSPENSAO DA REALIZAGAQ DO
PREGAO PRESENCIAL N.° 029/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 108/2015

A Fundacao Cultural de Campo Mourdo e Secretaria Especial da Cultura,
Estado do Parana, informa as empresas interessadas que por motivos de
conveniéncia da administragdo em cumprimento aos ditames contidos na Lei
Federal n.° 10.520/02, Decreto Federal n.° 5.504/04, Lei Complementar n.°
126/2006 e no que couberem as disposigbes da Lei Federal n.° 8.666, de
21/06/93 e suas alteragées em vigor, tornar publico a SUSPENSAQ da realizago
da modalidade Pregdo do tipo Menor Prego, marcada para 03/07/2015 as 09h
com o objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA LOCAGAO DE TENDAS,
FECHAMENTO DE LONAS E STANDS INTERNOS PARA A BIENAL DO LIVRO
E LEITURAS DE CAMPO MOURAOQ-PR. Definida a nova data de abertura do
referido certame, serdo efetuados os procedimentos de publicidade, conforme
determina a legislagao vigente.

Campo Mourdo, 23/06/2015.

Rodrigo dos Santos Ferreira — Pregoeliro - Portarla 008/2015 — Fundacam

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LEI N. 3601
De 22 de junho de 2015.

Estabelece a possibilidade de agendamento telefénico de
consultas para pacientes idosos, pessoas com deficiéncias e
moradores da zona rural, ja cadastrados nas Unidades
Basica de Saude do Municipio, e da outras providéncias.

_ O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parand, no uso das atribuigées que Ihe conferem o §7°, do
artigo 33, da Lei Orgénica do Municipio, promulga a seguinte

LEL

Art. 1°. Os pacientes idosos, as pessoas com deficiéncias e o0s
moradores da zona rural poderdo agendar, por telefone, as suas consultas nas
Unidades Basica de Saude do Municipio.

Paragrafo nico. Para os fins desta Lei, considera-se:

| - unidade bésica de saude: o estabelecimento compreendido como
unidade b&sica de satde, centro de saude ou posto do Programa de Satde da
Familia;

Il - idoso: a pessoa que comprovar idade igual ou superior a 60
(sessenta) anos na data da consulta.

Art. 2°, O agendamento de que trata esta Lei somente sera
possivel nas unidades basicas de saude onde o paciente ja esliver cadastrado.

Art. 3°. Para receber o atendimento agendado por telefone, o
paciente devera apresentar, na ocasido da consulta, a sua carteira de identidade
e o cartdo do Sistema Unico de Saude - SUS.

Art. 4°. As unidades béasicas de saude deverdc afixar, em local
visivel @ populagao, material indicativo do conteido desta Lei.

Art, 5°. O Poder Execulivo regulamentard esta Lei através de
Decreto, no prazo de 30 (trinta) dias, a partir de sua publicagao.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 22 de junho de 2015.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira — Presidente
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